\*) S.C.H.O.L.I.O.M. I.

762. Casu precedentis capituli, quo erat  $B = \infty$  et  $C = \infty$  atque adeo  $\frac{B}{C} = 1$ , ob  $A = B + C = 1$ , aquationes inventas ideo resolvere licuit, quod quantitates  $P$  et  $Q$  habent constantes, scilicet  $P = \frac{D}{B} = 1 + \frac{\delta - \epsilon\beta}{\alpha - \beta\delta} = \frac{\delta - \epsilon\beta}{\alpha - \beta\delta}$ , ob  $B = \alpha$  et  $Q = \frac{DdT(B/C + \epsilon\beta)}{B/T^2} = \frac{DdT(\delta - \epsilon\beta)}{B/T^2}$ , unde  $DdT = \alpha \delta - \beta \epsilon \beta \delta = P - Q$ . Ergo

$dx = -\frac{P\delta}{Q\beta} dt$  et  $x = \text{Const.} - \frac{P\delta}{Q\beta}$ . Verum hic ratio  $P : Q$  constantia satis fieri querit, ne quidem particulariter. Quare cum talium corporum motus calculo sit intrachibilis quoque feliciter fines simul eos adhuc patient, hoc argumentum deterre cogimur, cum etiam rationibus irratis propulsis nihil luminis affer queat. Quod autem in rationibus mechanicam attinet, motum corporum rigidorum liberum, dum nullis viribus sollicitantur, perfecte determinasse, confundi sumus, cuius

\*) Plena solutio in fine adiicitur.

cum Analyseos defecuti si tribendumque solutionem ad finem producere non valerimus. Haec autem difficultas te trahit in corporibus, quorum tria momenta inter se principia sunt inter se inaequalia, exerit; que corpora cum sint pro maxime irregularibus habenda, hoc incommodum, ubi ad praxim defenduntur, minus obest, quoniam riflue ejusmodi corporum motus requiri solet. Quando autem duo moneta principia sunt inter se aequalia, investigatio motus prospero succedit eti absolute, ut nihil desiderari queat.

## SCHOLOGY. 2.

763. Expositis ergo, que ad motum corporum rigidorum librum, remotos vicibus extensis, pertinent, ostio possumus, ut jam in effectu, virium inquietamus, ad quod enim supra fundamenta sunt ipsa, ubi quarumvis virium effectus momentibus determinavimus. Dum autem motus perrenies tractare inquietamus, ejusmodi causas cogeremus, quibus vires sollicitantes non per corporis centrum inertiae transirent, quales Astronomia offerit. Quoniam autem equa evolutio maiorem Astronomiae cognitionem requirit, quam hic supponere licet, in terra fabritiana? Tunc ejusmodi motus contemplatur, in quibus motus gyrorum circulorum variablem occurrat, quodiquidem motus magis regulares nihil habent difficultatis. Haec pri- mun se nobis offert Theoria turbinum, cuius explicatio ob conditionem axis gyrationis mutationem adhuc maximis tenetibus fuit in dubio. Quid argumentum ut initio a gravioribus difficultibus liberem, axem usque super piano horizontali politissimo incidere afferunt, ne frictio alius locis relinquitur, tum vero axem infra in expeditam defensionem statuam, qua super piano horizontali ingreditur. Duo autem genera turbinum constitutam, prout vel omnia eius momenta incipi principia fierint inter se aequalia, vel duo dominentur: si enim omnia essent inaequalia, haec hypothesis non solum figurae turbinum adveretur, sed etiam vires caliduli superaret.

## CAPUT XIV.

## DE MOTU TURBINUM SUPER PLANO HORIZONTALI, IN QUIBUS OMNIA MOMENTA INERTIAE SUNT INTER SE AEQUALIA.

## DEFINITIO. 13.

764. **T**urbo est corpus rigidum hactenus acuminata per con- trum inertiae trajectum, que simul cum axe aliquo principali cor- poris conveniat.

## EXPLICATIO.

765. Hujusmodi turbo est ABD, in quo AD hastam, et BD cor- pus trajectum reficit, ut has, cum corpore unum corpus rigidum con- tinere sic confundat: ubi quidem hanc non solam per totius corporis con- sider. Haslam quidem infra in D in suspicere acutissimum definere affi- dat; hic enim alias motus non proteguntur; nisi quando in turbo sola cuspide D planum horizontale contingit. Statim eni ac turbo pro- non amplius sit propinquus, nec non attingens. Id ergo hic affum, re- clam a cuspide D per centrum inertiae Iduum simile esse corporis to- ilius ex massa et massa Bb conflatis axem principalem, quae sola linea in corporum ingrediatur, cum praeterea nihil interficit, quoniam ha- sta cum massa reliqua sit conjuncta. Tum vero in hoc capite rotum ejus axium principalius sunt inter se aequalia, idque omnes recte- per eis centrum inertiae I inductae pro axibus principibus haberi possunt. Plantum denique hic levigatissimum affum, ut cuspis D si- resistent, omnibusque motus obseculis aplastato, ad solam vim gra- vitatis repiciens.

## SCHOLOGY.

766. De tali ergo turbine prium observo, si cuspide sun D pla- no horizontali ita inflat, ut recta DI sit verticalis, cum in hoc situ con-

flanter perseverare posse, etiam vel minimum inclinatus procedat. Tum vero etiam, quia nulla adest fricione, in hoc istu verticali uniformiter in directum progressus potest. Quamquam experientia numquam propter fricitionem conludent. Deinde quia recta DIA ex axis prae-  
palis, si ea fuerit verticalis, corpusque circa eam motum gyrorium quocunque acceperit, hunc perpetuo uniformem conservabit, ana-  
rente recta DIA immota idoque verticali: neque hic gravitas quicquam turbabit in motu, sed tota ad turbinem in cufide D ad planum hori-  
zontale apprimendum impendetur. Statim autem arque hic axis AD vel minimum inclinati coepit, gravitas motus turbabit, turbinem  
que subvertere tendet, ad quem effectum explorandum sumu ad ipsa  
qua cuspis D piano horizontali apprimitur, respici oportet. Quoniam  
quam autem haec vis est ignota, aquae ab omnibus motus circumflui-  
pendet, tamen certum est, ejus directionem semper esse verticalem, ab  
eaque eundem effectum oriri, ac si cuspis D puncto D verticaliter im-  
sum a pari vi pelleretur: ipsa vero vis semper tanta esse debet, ut  
cuspis D perpetuo piano horizontali maneat applicata, ex qua conditio  
ejus quantitas ad quodvis tempus est elicenda. Si autem haec vis  
cognita specetur, motus centri inertiae I turbinis nullo respectu ad  
eius motum gyrorium habito, definit poterit, id quod in sequente  
problemate expediamus.